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REPUBLIKA E SHQIPERIBE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Tirané, mé 2.4.2025

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t& Prokurorisé s& Posagme né seancén
gjyqésore (& dalés 2.4.2025, né ¢éshijen ankim kundér vendimit
nr. 762, daté 15.5.2024, t&¢ Komisionit ¢ Pavarur t¢ Kualifikimit,
pér subjektin e rivlerésimit z. Afrim Shehu.

Té nderuar gjyqtaré 1€ Kolegjit t¢é Posacém t&é Apelimit!

Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, né ushtrimin e kompetencés sg tij ng
procesin e rivlerésimit kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisg, i géndron t& gjitha shkageve pér kriterin e kontollit pasuror 1& parashtruara
gerésisht né ankimin me nr. 387/6 prot., daté 11.10.2024 & Komisionerit Publik kundér
vendimit nr. 762, daté 15.5.2024 té Komisionit t& Pavarur & Kualifikimit (né vijim
Komisioni), pér subjektin e rivlerésimit z. Afriml Shehu, sikurse detajuar ng aktin
“Parashtrime...”” dérguar n€ Kolegjin ¢ Posagém té Apelimil me shkresén nr. *** prot
daté 17.3.2025, & Drejtuesil t& Prokurorisé s& Posagme,

]

Né& mbéshtetje 1€ nenit 4 pikal 6 e ligjit nr 84/2016 “Pér rivler8simin kalimtar t&
givqtaréve dhe prokuroréve né Republikén ¢ Shqiprisé”, nenit 44 t& ligjit nr.49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar,
nenil 463 & Kodit (€ Procedurés Civile, kegim doré nga shkaget e ankimit q& lidhen me
kriterin e vierésimit té afiésive profesionale, konkretisht tri céshtjet penale sipas
shkageve dhe arsyetimit té parashtruar né ményré t& detajuar né aktin “'Parashtrine
..... " dérguar n€ Koleg) me shkresén nr, #++ prot,, datgé 17.3.2025, 1@ Drejtuesit t&
Prokurorisé s€ Posagme.

Né vijim n& ményré t& pénmbledhur parashtrojmé sa vijon:

e e

1 Pér pasuriné “Apartament me sipérfage 72,20 ni*’, né rrugén
lidhur me burimet e deklaruara nga subjekti:

" Tirané,

1.1 Lidhur me burimin e deklarvar: 7é ardhura nga puna si avokar pérgjaté periudhés
ws 4 2002- *++ 12,2003, deklaruar né shumén 2.518.333 leké, vierésojmé se pérsa i pérket
té ardhurave té pretenduara né shumén 1.400.000 leké, referuar akteve t& depozituara
mbi garkullimin e deklaruar (8 biznesit prané sé cilit rezultonte 1 punésuar subjekti, (1)
vlera e pretenduar si shpérblim né masé&n 20% 8 fitimit t& aktivitetit, do t& rezultonte
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ndjeshém mé e ulét se e ardhura e pretenduar prej 1.400.000 leké si dhe (ii) nuk u
provua ményra e pérfitimit 1€ tyre nga subjekdi si edhe pagesa e detyrimeve tatimore pér
to. Pretendimet ¢ subjektit mbi pérfitimin e t€ ardhurave nga zyra e noterisé s¢ kunatés,
me t& njéjtat kushie kontraktuale si zyra ¢ avokatis# e t& véllait, mbetén né nivel
deklarativ dhe € pa provoara. NE mesin e burimeve té ligishme € t& ardhurave nga
punésimi i subjektit si avokat pér vitet 2002-2003, duhet t& konsiderohet vet#m vlera e
konfirmuar nga institucionet zyrtare, né shumén 956.340 leké, e cila plotéson standardin
e vendosur nga neni D pika 2 e aneksit 1€ Kushfetutés.

1.2 Lidhur me burimin e dekdarvar: dhuraté nga véllai, n& shumén 10.041 eurol, nga
hetimi ka rezultuar se shuma e pretenduar, nuk &hté transferté nga i v&llai por ¢ ka
origiinén nga nj& depozitim né cash né llogaring bankare t& subjektitz dhe rezulton e
térhequr po né€ cash, né daté *.2.2004, pra pas pagesés sé késtit t& paré daté ** .9.2003,

1.3 Lidbur me huan& n& shumén £.000 usd, (pjesé e njé huaje mé t& madhe 23.000 nsd)
marré nga shtetasi " " 3, vlerésohet se &sht€ njé burim i deklaruar gjaté
hetimit administrativ ng Komision dhe nuk refllektohet né asnjé prej deklaratave
periodike vjetore apo vetfing dhe nuk duhet t& périshibet né mesin e burimeve t&
ligjshme q€& kang shérbyer pér blerjen e kisaj pasurie. Deklarimet duket se jang bérg né
funksion t€ p&rmbysjes sé pamjaftueshmeérisé financiare t& konstatuar dhe vlerésohen
kontradiktore, pasi pérveg se huaja 23,000 usd rezulton deklaruvar si burim krijimi pér
njé tjetér pasuri, né kontratén e huasé 1€ vitit 2005 lidhur midis shtetasit *** ***

dhe bashkéshortes s& subjektit, nuk rezulton t& pé&rmendet shuma 4.000 usd, dhéngé mg
paré apo ményra e shlyerjes sé saj dhe deklarimet mbi kéi€ hua nuk pérputhen né vlerg
dhe monedhé.

1.4 Lidhur me pretendimet gjaté hetimit administrativ né Komision pér 18 ardhura nga
firmat piramidale (rreth 873.113 leke) dhe emigracioni (2.000.000 leké), vier#sohet se t&
ardhurat nga emigracioni, t€¢ padeklaruara né Deklaratén Vetting dhe ng mungesé t&
akteve provuese, nuk plotésojné kérkesat e parashikuara nge neni D pika 3 e ancksit t&
Kushtetutés, ndérsa t€ ardhurat & pretenduara nga firmat piramidale, jang burime t&
deklarvara né njé fazé t€ avancuar t€ hetimit administrativ dhe duket se jané& béré me
géllim pérmbysjen e diferenciés negative t& konstatuar.

1.5 Lidhur me burimet e deklaruara pér pagesat e késteve né vijima gjaté vitit 2005
referuar koh&s sé transferimit né Hogaring e subjelctit dhe térhegjeve né cash € shumave
né vitin 2004, ato nuk mund t& konsiderohen n€ mesin ¢ burimeve 1€ ligjshme t&
pérdorura pér shlyerjen e késteve dhe mbulimin e shpenzimeve shiesé/mobilim gjaté
vitit 2005 apo né vijim, pér sa koh& q& subjekti nuk ka deklarvar posedim té kursimeve
né cash né deklaratén ¢ paré € vitit 2004, refervar jurisprudencés sé Kolegjit, mbi
frajtimin e kursimeve né cashS. Gjithashtu, vierBsojmé se analiza financiare duhet t8
kryhet pér perindhén deri n€ momentet e pagesave (tefor 2005), analizé nga ¢ cila

* Deklamar né Deldaratén "ui'::n'ng né shumen 10,041 ewrp, depozituzr né datsn “ 72002 prang =% *** Baql,
e vierén 19.000 eurc mé daté %7.2003.
2 Wumati | subjebtit, plr 8 cilin deklarohet se si burim kand shorbyer t2 ardhurat ¢ shietasic  *°%F **F

* Kestit prej 10000 vzd ne datd ** 92005 kestie & tree 1.270.000 leke ng doe £10.2005 dhe pagesal cash peér mobilimin ni
shurnen 238000 leke,

« 51 reference dhe 1 arsyetimit mbi disponimin real 8 kursimeve, prgef. 25,35 § vendimit 1 arsyetuar,
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konstatohet mungesé e burimeve financiare t& ligjshme, pértej asaj t& konstatuar nga
Komisioni.

1.6 NE pérfundim pér pasuriné “Apartament me sipérfage 72,20 m2” me adresé
rruga “ == *** " Tirané, vleréscimé se subjekti i rivler#simit ka kryer deklarim té
pasakté dhe té pamjaftueshém lidhur me kété pasuri, sipas pércaktimeve té& nenit 33,
pika 3, germa “b” e ligjit nr. 84/2016 duke u ndodhur né kushtet e nenit 61 pika 3 ligjit
nr. 84/2016 dhe rezulton me pamjafueshméri t& burimeve té ligishme pér pagesén e
késtit t€ par€, késteve né vijim dhe mbulimin e shpenzimeve t& mobilimit; subjekti i
rivlerésimit ka béré deklarime kontradikiore dhe &shté p&rpjekur t# paragesé ndryshe
burimet e ligishme & krijimit t& késaj pasurie, duke ndryshuar deklarimet e tij.

2 Pér pasuriné “Apartament me sipérfage 103 m*”, né vrrugén * 0¥
Tirané:

2.1 Lidhur me vierén késaj pasurie, vlerSsojmé se referuar akteve né dosje, pér kéte
pasuri &€sht& paguar shuma prej 79.800 euro.

2.2 Lidhur me mundésing financiare t& dhuwruesit z. " ***  edhe né konsideraté
t€ pérfshirjes n& mesin e burimeve & ligjshme, t& t& ardhurave nga pensioni pér
periudhén 2003 - Mars 20086, edhe pse nj€ burim i deklaruar vetém né pérfundim (&
hetimit administrativ, nuk u provua i€résisht mundésia financiare e dhuruesit peér 8
krijuar me burime & ligishme shumén e deklarvag t& dhuruar prej 40.000 euro. Edhe
deklarimet e subjektfit, mbi dhurimin e njé shumé prej 9.000 ewo, transferuar ng
llogaring bankare t€ tij nga shtetasi *** *** dhe pretenduar vetém gjaté hetimit

administrativ, si pjesé e shumés s& dhuruar nga babal i bashk&shortes, vlerésohen
kontradiktore.

2.3 Lidhur me huané ngaz. ™" ™" né shumén e deklaruar hua prej 23.000 usd,
konfirmohet vetém fransferimi 1 shum#s 15296 euro né daté 5.10.20057 ng llogari t&
subjektit. Deklarimet e subjektit dhe personit 18 lidhur me t&, lidlmr me k&t hua,
sikund@r trajtuar n& pasuring apartament me sipérfage 72,2 m* n& rrugén “ *** *** 7,
viler€sohen kontradiktore dhe jo né pérputhje me aktet né dosje. Gjaté hetimit ka
rezultuar se bashkéshortja e subjektit ka depozituar né cash né llogaring e saj prang
== o= Bank ng daté ==.8.2005 shumén 22.600 usd, Wrhequr po né cash ng datat
++.0.2005 dhe ++.10.2005. Gjaté hetimit subjekti ka deklaruar se kjo depozité éshtd
krijuar me kursimetéz.  ~ 7, 1éné né ruajtje nga ky i fundit, bashkéshortes s@
subjektit. Duket se subjekti 1 rivler&simit, &shté pérpjelur t& justifikojé krijimin e
pasurive t& tij me t& ardhurat e z.  *** =+ . Fakti se bashkéshortja e subjektit, ng
kohén ¢ marrjes s€ huasé prej 23.000 usd nga shtetasi ™" *** (hua ¢ deklaruar
me burim nga t& ardhurat e z. N ), ka pasur ngé dispozicion ng llogaring
bankare t& saj, shumén prej 22.600 usd®, béjné t& duket se shuma prej 22.600 usd ka si
burim fonde (€ velE subjektit té rivierCsimit.

& T& llogaritura ng masen meth 585.512 leke (o5 4.778 eura),
7 Sipas lvizjave t8 logariss st subjeldtit prang ™" °°" Bank e cila konfirmon si urdhénes 2. *5° 7

® Deklaruar gjithashtu si kursime t& shtctasiz ~ ##= #=+
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2.4 Pérsa i pérket shiyerjes sé mbetur té huasé st mésipérme, né vitin 2010, deklaruar
me burim: pakésimin e njé depozite prané *** ***  DBank, ka rezultuar se kjo depozils,
gshtg krijuar népérmjet kreditimit t& shumés 9.962 euro né maj 2009 me urdhérues
- e me pérshkrim:*Dhénie huaje”. Nisur nga fakti se nuk u provuan
burimel e ligjshme t& z, **= *** 9, vlerésohet se edhe shuma e térhequr nga
subjekti nga depozita né vitin 2010, pér efekt t8 kétlj progesi, nuk mund t& konsiderohet
né mesin e burimeve t& ligishme pér shlyerjen ¢ huasé {& marr& né vitin 2005.

2.5 Né p&fundim, pér pasuring “dpariament me sipérfage 103 m”, né rugén * ***

*** ” Tirang'" vierésojmé se mbetén t€ paprovuara burimet e ligishme 18 subjektit t&
rivlerésimit dhe personave lidhur ¢ t& tjeré (& lidhur me t€11. Subjekti i rivlerésimit ka
kryer deklarim t& pasakté dbe t¢ pamjaftueshém lidhur me k&2 pasuri, sipas
pércakiimeve t€ nenit 33, pika 5, germa “b” e ligjit nr. 84/2016 duke u ndodhur pér
rrjedhojé, né kushlet e nenit 61 pika 3 ligjit nr. 84/2016.

wEE R

3. Pér pasurité “Garazh” me adresé rruga Y Tirané, vierésojmé se,
subjekti 1 rivlerfsimit ka béré deklarim t€ pasakté dhe t8 pamjafiueshém, sipas
percaktimeve 1€ nenit 33, pika 3, germa “b” e lgjit nr. 84/2016 duke u ndodhur né
kushtet e nenit 61 pika 3 ligjit nr. 84/2016.- Pér sa trajtuar dhe mé sipér né analizimin e
pasuris¢ apartament me adresé “ 77 ", mbi pamjaftueshméring e burimeve t&
ligjshme pér krijimin e pasurive t& deklaruara né deklaratén e vitit 2009%, vlerésohet se
subjekti i rivler&simit nuk mbulon me burime t& ligjshme pasurité “garazh®, krijuar ng
vitin 2009, n€ mugén *  *** *** ¥, n& vlerén e ploté t€ blerjes sé tyre, pErtej asaj t&

konstatuar nga Komisioni'®,

4. Pér pasuriné “Apartoment me sipérfage 96,5 wi* " né rrugén © 7 "7 ¥ Tirané:

4.1 Lidhur me mundésing financiare fé huadhénésic  *** ** | pér 18 krijuar me
burime t& ligishme shumat e deklaruar hua né vlerat 40.000 ewro dhe 5.000 dollare,
vierésofmé se konirata e huasé €shi¢ nénshkruar midis subjektit dhe shtetasit ***

***  dhe bazuar né& nenin 32, pika 4 e ligjit nr.84/2016, subjekti i rivierésimit dhe
personat e tjeré 1€ lidhur me 1€, té deklaruar né cilésing e huadhéngsit, ( =+ = né
KEtE rast) kané detyrimin pér (€ justifikvar ligishméring e burimit t& krijimit (€ pasurive.
Referuar akieve né dosje t€ ardhurat e ligishme t& huadhgnésit, né shumat rreth 80.000 -
85.000 leké/muaj, jané 1& pamjaflueshme pér t& krijuar shumat e dhéna hua dhe pér t&
mbuluar njékohisisht dhe shpenzimet e tij t€ jetesés.

*Pretenduar se edhe kjo shumé ka si burin 12 ardhurat ¢ 7, +5% #+4
0 Referohu trajtimit né fagen 10-13 t8 rekomandimit,
1 Refernar dhe rekomandimit 18 ONM-s€, pamjafrucshméria financiare & akumuluar pér periudhén 2006-2000 do t&
rezultonté né vierdn prej — 6,632,151 leké, maré né konsideraté g mesin ¢ burimeve & ligishme (& karijimit t&
pasurive vetdm shumén 15.296 sumo, si dhe mundésisé financiare € dhwruesic pée ¢ dhorar shumén deri né 36,280
eusg,
12 Referohu fi. 18 8 rekomandimit 18 ONM-s8,
13 Referohuni detajimeve né m¥nyrd tabclare ng fq, 16-17 t& Rekomandimit,
' Komisioni ka vlerésuar ng analizén financiare pérfundimtare, pamundisi financiare 18 kryerjes s& pagesés sé blerjes
st garazheve, me t€ ardhura t# [izjshme ne shmnéb {-1.677.830 leke ose rreth -12,232 euwo).
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4.1.1 Gjatg hetinit administrativ, nuk u provua ményra ¢ dérgimil & kétyre 1€ shumave
nga z. RN ek z. 777 777 15 dhefapo kthimi i tyre, duke mbetur t&
paprovuara pretendimet e subjektil se, burim pér krijimin e kétyre shumave kané qeng
pikérisht t¢ ardhurat ¢ z. *** **° . Rrethanat e mésipérme duhen vlerésnar ng
raport edhe me t€ dhénat ¢ Autoritetit t€ Inteligjencés Financiare, administruar ng dosje
& Kaomisionit.

4.1.2 Pér sa mé sipér, vierésojmé se mbetén i€ paprovuara burimet e ligjshme t&
ardhurave t& huadhéngsit ~ *  si dhe pretendimet e subjektit se shumat e
dhéna hua nga ky shietas, kané si burim {€ ardhurat ¢ z. vt duke mbetur né
pérfundim, t& paprovuara: (1) burimet ¢ ligishme (€ pagesave té kryvera gjaté vitit 2015';
(ii) burimet e ligjshme t& huadhéngésit *** *** . Pér huan né vierg 40.000 euro gé&
ka shérbyer pér pagesén e késtit i€ dyté né vitin 2016, referuar kérkesave t& nenit 32
pika 4 ¢ ligjit nr. 84/2016; si dhe (iif) burimet e ligjshme t& (& ardhurave t& deklaruara &
pérdorura pér (€ mbuluar shpenzimet ¢ mobilimit, nisur nga pamjaftueshméria
financiare e konstatuar pér krijimin e kursimeve né cash prej 15.000 ewro'” si dhe
kursimet e deklaruara né€ vitet né vijim.

4.2 Lidhur me i€ ardhurat nga shitja e pasurisé aparlament ng nugén ¥ ess see
Tirané, nisur nga problematikat e konstatuara dhe pamjaftueshméria e burimeve té
ligjshme pér blerjen e saj, (trajtuar mé sipér) vlerésojmeé se pér qéllim t& kétij progesi, té
ardhurat e realizuara nga shitja e késaj pasurie, nuk plotésojné kushtet e parashikuara ng
nenin D & aneksit t& Kushtetutés.

4.3 Né pérfundim pér kété pasuri, vlerésojmé se subjelti i rivlerésimit nuk provoi té
kundértén e barrés s& provés dhe rezulion me mungesg t8 burimeve financiare té
ligishme pér krijimin e pasurisé apartament me sip. 96,5 m2 n& rmugén « ™" °™
Tirang, sipas pércaktimeve t& nenit 33, pika 5, germa “b” e ligjit nr. 84/2016 , duke u
ndodhur pér rrjedhojé, né kushtet e nenit 61 pika 3 ligjit nr. 84/2016.

L]

5. Pérsa i pérket zérave té tjeré té analizés financiare, lidhur me fursimet né cash,
vierésajmé se sikundér trajtuar ng anijzimm e pasurive t& deklaruara Dekfaratén e Paré
para Fillimit té Detyrés 2009, subjekti i rivlerésimit nuk provoi t€ kundértén e barrés s&
provés dhe burimet e ligjshme q# kang shérbyer p&r mbulimin e shpenzimeve dhe
investimeve t€ deklaruara, pérfshi kétu dhe kiijimin ¢ kursimeve né cash né shumén
15.000 euro dhe si & tilla ato nuk mund t€ pérfshihen né mesin ¢ burimeve {€ ligjshme
gé kané shérbyer pér mbulimin e shpenzimeve dhe lursimeve né vitet n# vijim, pér
rrjedhojé duke u ndodhur né kushtet e nenit 33, pika 5, germa “b” e ligjit nr. 84/2016.

5.1 Lidhur me shpenzimet e evidenivara nga kavia e kreditit, vlerésojmé se né kété zé
nuk duhet 1& pérfshihen ato transaksione bankare gé konfirmohen/identifikohen se jang

5 Transfertat nipérmjet llogarive bankare nga  *** *** wk: =

meévonshme s ajo & keifireit 18 shumEs =2 dh#ng nua.
& R efenohu dhe trajtimit né fiq. 21 dhe 24-25 18 rekomandimit.
1 Deklarnar nf Dekiaratfn ¢ Interesave Privail Para Fillimit & Delyrés, dorézoar ne ILDKPEL daté **12.2009.
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kryer pér persona 1€ trelg, dhe/apo ato transaksione g¢ identifikchen si 1€ kryera pér
mbulimin e kostove € udhétimit'®, llogaritur ng& zérin pérkatés.

6, Lidhur me analiz€n financiare ndér vite, vler&sojmé se, pér sa trajtuar n& ményré té
detajuar né secilin shkak ankimi, né analizimin e pasurive té krijuara nd&r vite, si pér ato
t€ deklaruara né deklaratén para fillimit t& detyrés, ashtu dhe pér pasurit® deklaruar né
periudhén 2014-2016, pamjaftueshméria financiare!” rezulton pértej asaj t8 konstatuar
nga Komisioni. Nga ana tjetér, edhe vet€ diferenca negative prej - 3.144.331 leké,
konstatuar nga Komisioni, tejkalon kufijté e proporcionalitetit dhe standartit t& vendosur
né jurisprudencén e Kolegjit. Subjekti 1 rivliergsimit ka kryer deklarim t& pasakté dhe t&
pamjaflueshém, sipas péreakiimeve (€ nenit 33, pika 5, germa *b"” e ligiit nr. 84/2016
duke u ndodhur pér rrjedhojé, né kushtet € nenit 61 pika 3 ligjit nr. 84/2016.

7. Sa mé sipér bazuar né kérkesat € neneve ¢, D dhe F, t& aneksit t& Kushtetutés, nenin
4, pika 2, dhe nenin 61, pikén 3 té ligjit nr. 84/2016 Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme,
kérkon gé shkaget e kétij ankimi t& merren né shqvrtim nga ana e Kolegjit t¢ Posackm t&
Apelimit dhe, né zbatim t€ nenit 66, pika 1, germa “b”, t& ligiit nr. 84/2016, ng
pérfundim t& shqyrtimit t€ ¢éshijes né seancé publike, t€ vendosé:

- Ndryshimin e vendimit nr, 762, daté 1532024, té¢ Komisionit té Poavarur 1é
Kualifikimit dhe shkarkimin nga detyra té subjektit té vivlerésimit, z. Afrim Shehu.

DREJTUESI I PROKURORISE SE POSACME

Altin PUMANI

1# Relerobn £, 23 e vijim 18 Rekomandimit,
1¥ Referohu labelés fg. 24-23 & Rekomandimit.
Fage 6 ngz 6



